
平成２７年７月１６日 

 
  愛知県小中学校長会長 様 
  同    進路委員長 様 

一般社団法人愛知県専修学校各種学校連合会 
会  長  小 川 明 治 

                                                      同    高等課程振興委員会 
委 員 長   青 木   修 

 
 

愛知県小中学校長会進路委員会様からのご要望に対する回答について 
 
  時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
  平素は当連合会の諸活動につきまして、格別なご理解とご支援を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 
  さて、平成２７年６月２６日付「平成２８年３月中学校卒業生の専修学校各種学校への 

 進学についての要望」につきましては、下記のとおり回答させて頂きますので、ご承認く

ださいますようお願い申し上げます。 

 
記 

 
１ 中学校３年生の２学期後半から３学期にかけての期間、正常な教育活動を行うこ 

とができるよう、ご協力をお願いします。 
      （１）中学校訪問の際の、回数の縮減とアポイント 
  ＜回答＞ 学校訪問に関しては、極力最小限に止めるよう周知を図っているところですが、

尚一層徹底したいと考えております。但し、新たな情報を提供する必要が生じた

場合には、ご理解をお願いします。また、訪問する際には事前にお電話等でアポ

イントするよう一層の周知徹底を図ってまいります。 

 

      （２）進学相談の期日の厳守（今年度は１月８日（金）以降） 

＜回答＞ ご指定の期日１月８日（金）以降を厳守するよう、会員校に周知徹底を図りま

す。なお極力ご来校くださるようお願い致します。 

 
２ 学校案内等の共通化をお願いします。 
（１）学校紹介ポスターやチラシのＡ４化 

＜回答＞ 会員校に周知し、ご要望に添うよう努力します。 

 
 （２）学校案内冊子に年号の明記と統一化 
＜回答＞ 会員校に周知し、ご要望に添うよう努力します。 

 
 （３）学校案内や募集要項に納付金等の入学時に必要な金額・納入期限の明示 
＜回答＞ 入学時に必要な納付金について、内訳・金額・納期限等の明示ができていない

学校へは周知徹底を図っております。 

 



 （４）学校案内、募集要項、願書等出願書類の一人分ずつのセット化 
＜回答＞ 会員校に周知し、ご要望に添うよう努力します。 

 
   ３ 夏期講習や体験入学の内容の充実と、参加手続きの簡便化を図っていただきますよ

うお願いします。 

（１）実習・体験を中心とした実施内容の一層の充実 

＜回答＞ 今後も、生徒が的確に学校選択できるよう実習・体験を中心とした実施内容に

努めてまいります。 

 

（２）「共通様式の申込書」の利用拡大と申込の簡便化 

＜回答＞ 様式の完全統一につきましては、各学校の特殊事情もあり困難でありますが、

引き続き努力いたします。 

 

（３）日程一覧の、なるべく早い時期での提供 
 ＜回答＞ 可能な限り、早急にご提供します。 

 
  ４ 入試関係事項の一層の改善をお願いします。 
   （１）推薦合格発表の迅速化、合格通知方法 
  ＜回答＞ 会員校に周知し、ご要望に添うよう引き続き努力します。 
 
   （２）書類の様式の統一（Ａ４判）と簡便化 
  ＜回答＞ Ａ４判化については統一できたと理解しておりますが、様式の完全統一につき

ましては、各学校の特殊事情もあり困難でありますが、引き続き努力いたします。 

      
       （３）検定料の振込み方法の拡大（ＡＴＭの利用拡大） 
 ＜回答＞ 振込方法の拡大につきましては、前向きに検討しております。 
 
   ５ 合同説明会を、より意義のある内容にしていただくようお願いします。 

   （１）入学にかかわる具体的な内容の説明 
 ＜回答＞ 入学手続き等必要な説明項目を定め、統一的に行っています。但し、当日は説

明者以外、会場に入らないという取り決めがありますので、今年度も開催に当

たりましては、改めて周知いたします。 
 
   （２）基準の明示 
  ＜回答＞ 重要な説明項目として指示しております。事後、基準が変更されないよう周知

いたします。 
 


